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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2022 zo slovenského jazyka a literatury

Vysvetlivky

MS — maturitna skuska

EC — externa Cast’ (maturitnej skusky)

PFIC — pisomna forma internej Casti (maturitnej skusky)

UFIC — Ustna forma internej Casti (maturitnej skasky)

GYM — gymnazia

S0S — stredné odborné $koly

SupP — 3kola umeleckého priemyslu

SS8S — stredné $portové $koly

SDhV — systém dualneho vzdelavania

SS — stredné $koly

N — velkost statistického suboru, pocet Ziakov

BA — Bratislavsky kraj

TT — Trnavsky kraj

TN — Trenciansky kraj

NR — Nitriansky kraj

ZA — Zilinsky kraj

BB — Banskobystricky kraj

PO — PreSovsky kraj

KE — Kosicky kraj

Sig. — obojstranna signifikancia, Statisticka vyznamnost

SJL20 — oznacCenie testu zo slovenského jazyka a literatury

P. Bis. — Point Biserial, parameter medzipolozkovej korelacie

r — korelaCny koeficient, koeficient vecnej signifikancie

poloZka (testova) — priklad, uloha, otazka v teste ur€ena na rieSenie a hodnotena
(0, 1) v hrubom skoére

Np — narodny priemer

Obtaznost — oznacuje obtaznost testovych poloziek v zastupnom variante 20 1403

uvo — Uloha s vyberom odpovede

UKO — Uloha s kratkou odpovedou

w — narocnost ulohy

NIVAM — Narodny institut vzdelavania a mladeze
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Sprava o vysledkoch EC a PFIC MS 2022 zo slovenského jazyka a literatury

Uvod

Dha 15. marca 2022 sa na strednych Skolach s vyuCovacim jazykom slovenskym
a ukrajinskym uskuto€nil riadny termin externej Casti maturitnej skusky a pisomnej formy
internej Casti maturitnej skusky zo slovenského jazyka a literatury (SJL).

Cielom externej &asti (EC) a pisomnej formy internej ¢asti (PFIC) maturitnej skisky (MS) je
overit a zhodnotit tie vedomosti a zru¢nosti maturantov, ktoré nie je mozné overit
v dostatoénej miere v Ustnej forme internej &asti (UFIC) MS. Vysoka objektivita a validita
skusky zaruCuje porovnatelné vysledky pre ziakov z celého Slovenska.

Sprava dokladuje korektnost a exaktnost maturitnej skusky a spracovania jej vysledkov.

Prva kapitola spravy prinada charakteristiku testu, jeho Struktaru.

V kapitole Vysledky predkladame informacie o psychometrickych charakteristikach testu,
kvantifikujeme $tatisticky subor a prezentujeme mozné faktory rozdielnosti vykonov v EC MS
prostrednictvom zakladnych Statistickych charakteristik testu, distribucie Uspesnosti Ziakov
a vysledky spracované podla vybranych triediacich znakov. Udaje o podtoch Ziakov su
Clenené z hladiska uzemného, zriadovatela Skoly, druhu Skoly, pohlavia a znamky.

Kapitola Interpretacia vysledkov prinada polozkovu analyzu, oboznamuje s celkovou
uspesSnostou testu a Ziakov v €itani s porozumenim a v jednotlivych oblastiach jazykovedy
a literatury. Pri interpretacii a hodnoteni vysledkov sme vychadzali zo spravy EC MS 2022.
Sprava zo Statistického spracovania testu slovensky jazyk a literatura (Kurajova Stopkova, J.,
Pigova, M., 2022). V sprave sa odvolavame na variant testu 20 1403 a Klu¢ spravnych
odpovedi prisluchajuci k tomuto variantu. Na nasej internetovej stranke je zverejneny variant
testu EC MS zo SJL s kédom 20 1403.

Vysledky PFIC MS interpretujeme v poslednej kapitole, kde hodnotime vyber tém, resp. Zanrov
a uspesnost. Vychadzali sme zo spravy PFIC MS 2022. Sprava zo $tatistického spracovania
PFIC MS zo slovenského Jazyka a literatury (Kostolanska, J., Pigova, M., 2022).

V Zavere sumarizujeme Statistické zistenia, hodnotenie vykonov populacného rocnika
a meracieho nastroja, rovnako na zaklade analyzy vysledkov testov EC MS za posledné roky

prinaSame stru¢ny prehfad problematickych oblasti &i javov v rdmci u€iva zo SJL.
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Sprava o vysledkoch EC a PFIC MS 2022 zo slovenského jazyka a literatury

1 Charakteristika testu EC MS zo slovenského jazyka a literattry

Ciefom testu bolo preverit pomocou produktivnych kontextualizovanych uloh, ako ziak zvladol
rozsah uciva predpisany cielovymi poziadavkami na vedomosti a zruénosti absolventa
strednej Skoly, preverit schopnost ziaka Citat rézne typy textov s porozumenim a pracovat
s textom.
Test bol uréeny maturantom vSetkych druhov strednych $kol, ktori sa pripravovali na maturitna
skusku zo slovenského jazyka a literatury. ReSpektoval vyhlaSku o ukon€ovani Studia na
strednych Skolach v zneni neskorsich predpisov a obsahom a droviiou naro¢nosti zodpovedal
Ciefovym pozZiadavkam na vedomosti a zruénosti maturantov zo slovenského jazyka
a literatury. Pévodne predpisany €as testovania 100 minut bol vzhlfadom na niekolkomesacnu
online vyu€bu navySeny o 15 minut. V predpisanom bodovom hodnoteni uloh mala kazda
uloha vahu 1 bodu, spolu 64 bodov.
Test obsahoval 8 vychodiskovych textov réznej dizky a 64 testovych uloh. Ku kazdému
autentickému, pripadne upravenému textu sa viazal subor 6smich uloh, z ktorych pat’ bolo
uzavretych s alternativhou mozZnostou odpovede (vyber odpovede zo Styroch mozZnosti,
z ktorych len jedna bola spravna) a tri otvorené, doplfovacie, ktoré vyZadovali kratku odpoved.
Texty boli obsahovo zamerané na témy vymedzené cielovymi poZiadavkami, pisané pre Siroku
verejnost a spadajuce do ramca ziakovych skusenosti. Obsahovali literarne ukazky,
publicisticky text; vSeobecné témy, s ktorymi sa ziaci stretavaju v kazdodennom zivote, a ktoré
vyhovovali rozsahu vedomosti a skusenosti ziakov.
V teste sa overovali vedomosti a zruénosti zamerané na Ciastkové i celkové porozumenie
textu, osvojenie si povinnej literatury, tedrie literatury, literarnej historie, fonetiky, ortografie,
morfoldgie, lexikologie, syntaxe, Stylistiky a prace s informaciami vrozsahu Cielovych
poziadaviek na vedomosti a zruénosti maturantov zo SJL. Testové ulohy boli viazané na
kontext, vychadzali z 1 publicistického textu, 1 nau¢ného a 1 popularno-nau¢ného textu, z 3
textov zo svetovej a 2 textov zo slovenskej umeleckej literatury vratane povinného diela
Koliska od A. Bednara. V ramci umeleckych textov boli zasttipené vsetky literarne druhy. Ulohy
k jednotlivym textom v teste boli zoradené podla narocnosti od najlahsich po najtazsie, a to:
- Ulohy na reprodukciu a jednoduché myslienkové operacie (porozumenie, priradovanie,
zorad'ovanie, triedenie, porovnavanie, jednoducha aplikacia), w =1,
- Ulohy vyzZadujuce zlozitejSie myslienkové operacie (analyza, syntéza, indukcia,
dedukcia, vysvetlovanie, hodnotenie, dokazovanie, overovanie), w = 2,
- ulohy vyzadujuce tvorivy pristup (tvorba hypotézy, zlozitejSia aplikacia, rieSenie
problémovych situacii, objavovanie novych myslienok a vztahov), w = 3.
Administracia testov bola realizovana podfa vopred stanoveného harmonogramu

a organizaénych pokynov na vsetkych $kolach sudasne. Dopoludnia sa pisala EC MS
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a popoludni PFIC MS. Administratormi testov boli interni ugitelia $koly. Pogas administracie
testov externy dozor vykonavali pedagogicki zamestnanci zinych 3kol — predsedovia
predmetovych maturitnych komisii a predseda Skolskej maturitnej komisie.

Ziaci pisali odpovede na ulohy EC MS na odpovedové harky. Originaly $kola odoslala na
centralne vyhodnotenie, képie zostali archivované v skole.

Pri centralnom hodnoteni tloh s kratkou odpovedou EC MS v spracovatelskom centre externy
dozor vykonavali menovani predsedovia predmetovych maturitnych komisii slovenského

jazyka a literatury z rdznych regionov Slovenskej republiky.
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Sprava o vysledkoch EC a PFIC MS 2022 zo slovenského jazyka a literatury

2 Vysledky testu EC MS zo slovenského jazyka a literatary

Do testovania v predmete slovensky jazyk a literatira sa zapojilo 35 803 Ziakov zo 653 Skol.
Najviac 8kol bolo z PreSovského a Bratislavského kraja, najmenej z TrencCianskeho kraja.
Statne Skoly z celkového poctu tvorili 73,5 %, sukromné Skoly 16,1 % a cirkevné Skoly 10,1 %.
Gymnazia boli zastupené 30,5 %, SOS 61,7 %, SUP 3,2 %, konzervatéria 2,6 % a SSS 2,0 %.

Dievéat sa na EC MS zo SJL zugastnilo o 601 viac ako chlapcov.

2.1 Uspesnost testu EC MS zo slovenského jazyka a literatury

Uspesnost Ziaka definujeme ako percentualny podiel bodov za polozky, ktoré Ziak spravne
zodpovedal (hrubé skoére) z maximalneho poétu bodov 64, pric¢om za kazdé uspesné rieSenie,
bez ohlfadu na skuto€nu obtaznost’ ulohy, ziskal rieSitel jeden bod.

V teste EC MS zo SJL dosiahli Ziaci priemernu Uspe$nost 59,6 %. Maximalnu Uspednost

100 % dosiahli deviati Ziaci, minimalnu uspesnost 6,3 % dosiahol jeden Ziak.

Tab.1 Vysledné psychometrické charakteristiky percentualnej uspesnosti testu

Test
SJL 20 1403

Pocet testovanych Ziakov 35 803
Maximum 100,0
Minimum 6,3
Priemer 59,6
Standardna odchylka 17,4
Standardna chyba priemernej Gspe$nosti 0,1
Standardna chyba merania pre tspe$nost 5,3
Cronbachovo alfa 0,907
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Obr. 1 Vysledny histogram rozdelenia po&etnosti percentualnych uspesnosti v teste

Relativne symetricky rozloZeny histogram testu ukazuje normalne rozloZenia dat. Histogram
je od stredu grafu posunuty doprava, z ¢oho mozno usudzovat, Ze test zo SJL bol pre
testovanu populaciu stredne obtazny az mierne lah$i. Spolahlivost merania (reliabilita testu)

uréena hodnotou Cronbachovho alfa 0,907 je vysoka.
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Uspesnost’ podra druhu $koly
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Obr. 2 Uspesnost podia druhu $koly

Z hiadiska druhu 3koly boli vteste EC MS uspe$nejsi Ziaci gymnézii s priemernou
uspesnostou 73,4 %. Ziaci strednych odbornych $kél dosiahli priemernd Gspe$nost 52,1 %,

rozdiel oproti GYM je na urovni silnej vecnej signifikancie.

Vzhladom na nizku pocetnost Ziakov z ostatnych SS dal$ie rozdiely podla druhu $koly
neinterpretujeme.
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Uspesnost’ podra dizky stadia u ziakov gymnazii
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Dizka stadia u Ziakov gymnazii
Obr. 3 Priemerné Uspesnosti Ziakov gymnazii podla dizky studia

Zistené rozdiely vo vysledkoch Ziakov jednotlivych typov gymnazii neboli vecne vyznamné.
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Obr. 4 Uspe$nost podla krajov
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Rozdiel najuspesnejSieho Bratislavského kraja a ostatnych krajov sa pohybuje od 0,3 % po
5,2 %, priom tieto rozdiely nie su vecne vyznamné. Ziaci vSetkych krajov dosiahli vysledky

porovnatelné s narodnym priemerom.

Uspesnost’ podra zriadovatela
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Obr. 5 Uspesnost podla zriadovatela

Rozdiel medzi sukromnymi a cirkevnymi Skolami bol vyznamny na uUrovni strednej vecnej

signifikancie v prospech cirkevnych Skél.
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Uspesnost’ podra pohlavia
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Obr. 6 Uspesnost podla pohlavia

DievCata boli v teste uspesnejsie, ich vysledky vSak boli porovnatelné s vysledkami chlapcov.

Zisteny rozdiel nebol vecne vyznamny.

Uspesnost podra znamky
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Obr. 7 Uspesnost podia znamky
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Priemerna znamka testovaného suboru ziakov bola 2,36. Hodnota korelaéného koeficientu

medzi znamkou a dosiahnutou uspesnostou v teste je silna (r = - 0,592).

Rozdelenie ziakov s uspesnost’'ou mensou alebo rovnou 33 %

Tab. 2 Rozdelenie ziakov s Uspesnostou mensou ako 33 %

Pohlavie
chlapci dievCata Spolu
Druh Skoly GYM 39 31 70
S08 1363 880 2243
Konzervatoria 13 10 23
sS88 20 1 21
SUP 17 26 43
Spolu 1452 948 2400

V teste EC MS zo SJL hranicu viac ako 33 %, ktora je podmienkou Uspe$ného zvladnutia
testu, nedosiahlo 2 400 ziakov (6,7 %), z toho bolo 70 ziakov z gymnazii a 2 330 ziakov

z ostatnych strednych Skél.
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3 Interpretacia vysledkov testu EC MS zo slovenského jazyka
a literatury

Pri interpretacii a hodnoteni vysledkov sme vychadzali zo Statistického spracovania vysledkov
testu zo SJL (Kurajova Stopkova, Pigova, 2022). Pri poloZzkach s uzavretou odpovedou
moézeme vychadzat zanalyzy distraktorov zo Statistickej spravy. Otazky s otvorenou
odpovedou mbozeme len komentovat vzhfadom na to, Ze pri podte 35 803 ziakov, ktori sa
zucastnili na maturitnej skuske, nie je mozné analyzovat odpovede Ziakov zo vSetkych
odpovedovych harkov, ¢o je nevyhnutné pre podrobnu interpretaciu a hodnotenie.

Interpretacii a hodnoteniu vysledkov sme podrobili niekolko poloziek testu z kazdej oblasti.

3.1 Suhrnné charakteristiky poloziek

Ak ma testova polozka niektoré nevyhovujuce ukazovatele, su ich hodnoty v tabulkach
zvyraznené. Velmi lahka polozka je v stipci obtaznost podfarbena oranzovou farbou (v
tohtoro€nom teste bolo 9 takychto poloziek), velmi tazka zltou (v tohtoro€nom teste to boli dve
polozky), nizSia citlivost — rozliSovacia schopnost je zvyraznena zelenou, nizSia hodnota

medzipolozkovej korelacie P. Bis. je v poslednom stipci tabulky vyznagena Zltou farbou.

Tab. 3 Suhrnné charakteristiky poloziek 1 — 32

Korelacia medzi
polozkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost [ Vynechanost NerieSenost zvySkom testu

1 82,7 ,0 1 1 ,140
2 72,0 ,0 ,2 2 ,169
3 66,7 41,8 ,0 ,2 2 ,284
4 63,9 55,8 ,0 3 3 373
5 83,8 40,3 ,0 ,1 1 ,356
6 66,3 49,3 ,0 5,8 5,8 ,327
7 61,1 60,0 ,0 4.6 4,6 ,400
8 52,0 77,6 ,0 6,8 6,8 ,530
9 84,6 32,3 ,0 ,0 ,0 ,290
10 59,6 55,5 ,0 2 2 ,365
11 54,9 54,5 ,0 5 5 ,353
12 96,6 ,0 ,0 ,0 ,153
13 56,7 30,3 ,0 1 1 A72
14 59,4 61,2 ,0 4,1 4,1 ,408
15 63,8 67,2 ,0 6,3 6,3 467
16 26,4 59,8 ,0 17,9 17,9 451
17 833|261 0 2 2 214
18 78,9 37,4 ,0 1 1 ,289
19 65,2 37,7 ,0 ,2 2 ,240
20 65,0 70,5 ,0 5 ,5 ,503
21 44.6 73,1 ,0 3 3 ,494
22 71,6 55,2 ,0 6,4 6,4 ,398
23 84,8 42,2 ,0 2,6 2,6 ,391
24 56,2 61,7 ,0 51 5,1 ,409
25 69,4 52,9 ,0 1 1 ,369
26 72,5 54,2 ,0 3 3 ,401
27 53,9 62,7 ,0 3 3 ,410
28 41,8 45,0 ,0 ,6 .6 ,276
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29 59,0 39,8 ,0 2 2 ,243
30 72,4 69,3 ,0 5,6 5,6 ,518
31 38,2 76,9 ,0 13,6 13,6 ,5633
32 19,2 ,0 3,8 3,8 ,228
Tab. 4 Suhrnné charakteristiky poloziek 33 — 64
Korelacia medzi
polozkou a
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zvySkom testu
33 53,8 50,4 ,0 1 2 ,319
34 41,9 44,0 ,0 3 3 272
35 27,4 42,8 ,0 3 3 ,309
36 77,3 ,0 4 4 ,049
37 34,0 ,0 3 4 172
38 48,1 80,6 ,0 10,0 10,0 ,556
39 43,6 81,9 ,0 24,9 24,9 ,567
40 41,7 82,3 ,0 18,1 18,1 ,584
41 78,3 ,0 2 2 ,151
42 59,7 32,3 ,0 3 4 ,194
43 37,0 41,1 ,0 3 3 ,266
44 55,7 59,2 ,0 ,5 ,5 ,385
45 33,3 42,5 ,0 3 3 277
46 60,0 82,4 ,0 15,8 15,9 ,576
47 35,7 67,2 0 4,1 4,1 471
48 7,4 ,0 8,9 8,9 ,239
49 70,7 ,0 4 4 ,165
50 86,2 34,7 ,0 3 3 ,328
51 57,3 52,6 ,0 4 4 ,337
52 68,3 44,5 ,0 4 4 ,302
53 73,2 48,8 ,0 3 3 ,364
54 72,6 66,5 1 14,4 14,4 ,500
55 42,0 79,7 1 15,5 15,5 ,561
56 48,0 74,2 1 18,3 18,4 ,498
57 67,8 33,0 1 3 4 ,210
58 80,3 33,0 1 ,6 7 ,259
59 70,4 44,0 1 2 3 ,304
60 67,6 43,7 1 3 4 ,291
61 41,6 47,0 1 ,6 ,8 ,296
62 59,2 69,6 2,4 11,0 13,4 475
63 54,4 63,8 2,8 8,4 11,2 ,418
64 89,0 2,8 ,5 3,2 247
Stupefi obt'aZnosti
poloZky

m ;gg%:gfﬁiné alebo

[ strecne obtazna

[ rahka alebo velmi lahka

Obr. 8 Rozdelenie poloziek testu zo SJL podla obtaznosti
NIVAM, Bratislava 2022 15



Sprava o vysledkoch EC a PFIC MS 2022 zo slovenského jazyka a literatury

3.2 Oblasti testu

Test z hladiska uspeSnosti mézeme interpretovat v dvoch rovinach:
1. uspesnost podla jednotlivych oblasti,
2. uspesnost ziakov v jednotlivych Ulohach.
Testové ulohy je mozné z tematického hladiska rozdelit do troch oblasti:
1. cCitanie s porozumenim: zamerané aj na analyzu a interpretaciu textov,
2. jazyk: lexikoldgia, morfoldgia, Stylistika, syntax, zvukova stranka jazyka, pravopis,

3. literatura: literarna historia, literarna teodria.

Tab.5 Ulohy zaradené do jednotlivych oblasti

Slovensky jazyk a literatura | 20 1403 — zaradenie do oblasti

1,9, 10, 11, 17, 18, 19, 25, 26, 27, 29, 41, 43, 49, 57, 58,
60, 64

7,12, 20, 24, 50, 54, 62, 63

8, 31, 48, 51, 59, 61

Citanie s porozumenim

14, 15, 52
16, 21, 23, 37, 38, 40, 44, 56
3, 22,32, 47
13,53
Literarna historia 6, 28, 33, 34, 35, 36
Literarna teoria 2,4,5, 30, 39, 42, 45, 46, 55

Pri porovnavani uspesnosti treba brat' do uvahy aj pocet uloh v jednotlivych oblastiach a ich
prekryvanie sa s ¢itanim s porozumenim.

V nasledujucich kapitolach sa budeme venovat interpretacii uloh na zaklade Statistickych
ukazovatelov, priCom vybrané ulohy su v jednotlivych oblastiach radené chronologicky

a naSim ciefom je poukazat' najma na ich obtaznost a citlivost.

3.2.1 Citanie s porozumenim

Priemerna uspednost 69,6 %.
(GYM 80,1 %, SOS 63,7 %, konzervatéria 70,3 %, SSS 66 %, SUP 69,1 %)

Citanie s porozumenim testovalo 18 uloh, ktoré mali testovat’ myslienkové operécie aplikacia
a analyza. Podfa vysledkov zo Statistickych udajov 5 uloh bolo v pasme velmi lahkych
poloziek; skuSali schopnost Ziakov aplikovat alebo vyuzivat informacie z textu. Ostatné
polozky boli svojou obtaznostou rovhomerne rozdelené s vynimkou pasma velmi obtaznych
poloziek, do ktorého nepatrila ani jedna uloha. 13 poloZiek z tejto oblasti (¢. 9, 10, 11, 18, 19,
25, 26, 27, 29, 43, 57, 58, 60) vyhovujuco rozliSilo ziakov jednotlivych vykonnostnych skupin
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a pat poloziek (€. 1, 17, 41, 49, 64) malo nevyhovujucu rozliSovaciu schopnost’ (mensiu ako
30 %).

10. Z ukazky 2 vyplyva, Ze postmoderna
(A) Cerpala svoje podnety najma z tzv. druhych avantgard.
(B) je menej literarne vybrisena a ocefiovana ako avantgarda.
(C) ma svoje korene v juhoamerickej literature, najma v proze.

(D) saformovala v literarnej produkcii viacerych autorov sucasne.

Tab. 6 Analyza distraktorov polozky 10 — s vyberom odpovede

A10 B10 C10 D10 X10
1 P. Bis. -,34 -,03 -,11 ,36 -,04
2 p ,19 11 ,10 ,60 ,00
3 N 3446,00 1959,00 1876,00| 10827,00 39,00

Spravnu odpoved D si volilo najviac ziakov. Z tabulky vyplyva, ze volba distraktorov bola
relativne rovnomerna; podla zapornej hodnoty medzipolozkovej korelacie P. Bis. pri nich je
zrejmé, ze si ich volili ziaci celkovo v teste menej uspesni.

pi10
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Yykonnostna skupina
Obr. 9 Distribucia uspesnosti a citlivost

Z grafu vyplyva, Ze polozka rozliSila vSetky vykonnostné skupiny, rozdiel medzi prvou a piatou

vykonnostnou skupinou je vyrazny a predstavuje 55,5 %.

27. Normalizaénu literaturu na zaklade ukazky 4 predstavuju
(A) diela zachytavajuce negativa i pozitiva socializmu.
(B) optimisticky ladené spoloCenské antiromany.
(C) diela s mnozstvom dobovo kladne chapanych postav.

(D) knihy vykreslujuce problémy pri budovani socializmu.

NIVAM, Bratislava 2022 17



Sprava o vysledkoch EC a PFIC MS 2022 zo slovenského jazyka a literatury

Tab. 7 Analyza distraktorov poloZzky 27 — s vyberom odpovede

A27 B27 C27 D27 X27
1 P. Bis. -,32 -,06 41 -,16 -,06
2 p ,20 ,14 ,54 ,12 ,00
3 N 3594,00 2560,00 9793,00 2140,00 61,00

Z tabulky vyplyva, Ze spravnu odpoved C si volil najvyssi pocet Ziakov. Hodnota P. Bis. pri
spravnej odpovedi je vysoka — poloZzka dostatoéne korelovala so zvySkom testu. Podla
zapornych hodnét P. Bis. distraktorov vidime, Ze si ich volili Ziaci celkovo v teste menej
uspesni, ktori pravdepodobne nepochopili podstatu normalizaného procesu a normalizacnej
literatury.

p27
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Yykonnostna skupina
Obr. 10 Distribdcia uspesnosti a citlivost

Uloha &. 27 patrila k stredne obtaznym polozkam. Ziaci prvej vykonnostnej skupiny riesili Glohu
s priemernou uspednostou pohybujucou sa okolo 80 % a Ziaci poslednej vykonnostnej skupiny
ju rieSili s priemernou uspesnostou pohybujucou sa pod 25 %. PoloZka teda vyborne rozliSila

ziakov.

41. Ktoru ludsku vlastnost’ vyzdvihuje Alcest podfa ukazky 6?
(A) uprimnost
(B) vludnost
(C) zdvorilost
(D) privetivost

Tab. 8 Analyza distraktorov polozky 41 — s vyberom odpovede

A4l B41 C41 D41 X41
1 P. Bis. -,12 -,06 -,05 -,02
2 D 78 .09 .07 ,06 ,00
3 N 14213,00( 1606,00f 1189,00] 1103,00 38,00
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V tabulke vidime, ze 78 % ziakov si volilo spravnu odpoved A. Distraktory boli volené
rovhomerne mensim poc¢tom celkovo v teste menej uspesSnych Ziakov. Vidime, Ze hodnota P.
Bis. pri spravnej odpovedi je nizka, polozka teda nedostatoCne korelovala so zvySkom testu,
€¢o znamena, ze ju spravne vyrieSili aj mnohi celkovo v teste menej Uspesni ziaci. Avsak takato
poloZzka ma svoje miesto v teste EC MS, kedZe tvori prvi tlohu k danej ukazke, pri¢om ma

pre ziakov aj motivacnu funkciu.
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Yykonnostna skupina
Obr. 11 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Graf ukazuje, ze polozka nevyrazne rozliSila ziakov vSetkych vykonnostnych skupin. Aj
celkovo v teste najmenej uspesni Ziaci poslednej vykonnostnej skupiny ju riesili s vysokou
priemernou UspesSnostou okolo 70 %. Krivka citlivosti sa nachadza v hornej polovici grafu;

uloha teda patrila k fahkym polozkam.

3.2.2 Jazykova zlozka
Priemerna uspesnost 55,8 %.
(GYM 71,3 %, SOS 47,3 %, konzervatéria 57,5 %, SSS 52,2 %, SUP 50,2 %)

V lexikologii bolo Specifickym cielom vSetkych 8 poloZiek aplikovat vedomosti z lexikolégie.
Mali testovat' myslienkovu operaciu aplikaciu. Podla tatistickych vysledkov patrili tri (€. 24, 62
a 63) medzi stredne obtazné polozky, tri sa zaradili medzi l'ahké (&. 7, 20, 54) a dve (€. 12, 50)

medzi vefmi fahké polozky, priCom poloZzka €. 12 bola najlahSou poloZkou testu. VSetky

polozky okrem extrémne lahkej polozky €. 12 mali vyhovujucu citlivost.

7. VypiSte z basne Desiate prikazanie plnovyznamové zloZzené slovo.

Spravna odpoved: peknoocka/peknooCku
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p07

Yykonnostna skupina

Obr. 12 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Z grafu vyplyva, ze tato polozka rozlisila ziakov vSetkych vykonnostnych skupin. Polozka bola
CiastoCne prepojena s morfolégiou. V ramci nespravnych odpovedi sa najCastejsie
vyskytovalo slovo kristepane, ktoré vSak ako citoslovce nepatri medzi plnovyznamové slovné
druhy. Ziaci, ktori tito vedomost nemali, preto nemohli Glohu s kratkou odpovedou vyriesit

spravne. Priemerna Uspesnost Ziakov v riedeni tejto polozky sa pohybovala na urovni 61,1 %.

12. V ktorej moznosti sa nenachadza skratka?
(A) tzv.
(B) napr.
(C) -izmus
(D) t.].

Tab. 9 Analyza distraktorov polozky 12 — s vyberom odpovede

Al2 B12 C12 D12 X12
1 P. Bis. -,08 -,10 -,09 -,02
2 p ,00 ,02 ,97 ,01 ,00
3 N 78,00 291,00 17529,00 245,00 8,00

Na zaklade udajov v tabulke vidime, ze takmer 97 % ziakov si volilo spravnu odpoved C,
distraktory neboli atraktivne; polozka sa ukazala ako extrémne lahka, preto ani jej ostatné
parametre nie su idedlne — hodnota P. Bis. je nizka, pretoZe poloZka nekoreluje so zvySkom

testu, kedze ju spravne vyriesili aj celkovo v teste menej Uspesdni Ziaci.
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Yykonnostna skupina

Obr. 13 Distribucia uspesnosti a citlivost

Krivka citlivosti ukazuje, ze tato extrémne lahka polozka nerozliSila ziakov jednotlivych
vykonnostnych skupin. Aj Ziaci poslednej vykonnostnej skupiny ju riesili s vysokou priemernou
uspesnostou okolo 90 %.

20. V ktorej moznosti sa nachadza zdruzené pomenovanie?
(A) mozofnaté dlane
(B) dizobné upisy
(C) spravny nastroj

(D) dospeli muzi

Tab. 10 Analyza distraktorov polozky 20 — s vyberom odpovede

| A20 B20 C20 D20 X20
Ie. Bis. .32 50 .14 - 25 - 06
Io 17 ,65 ,05 .13 ,00
IN 3038,00 [11805,00 [875,00 2348,00  [82,00

V tabufke vidime idedlne hodnoty lahkej poloZzky. Spravnu odpoved B si volilo najviac Ziakov,
distraktory si vyberali Ziaci celkovo v teste menej uspesni, o potvrdzuju aj ich zaporné
hodnoty medzipolozkovej korelacie P. Bis.
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p20

Yykonnostna skupina

Obr. 14 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Graf dokumentuje, Ze polozka vyrazne rozliSila Ziakov vSetkych vykonnostnych skupin;
celkovo v teste najmenej uspesni ziaci ju rieSili s priemernou uspesnostou okolo 26 %, Ziaci
celkovo v teste najuspesnejsi ju riesili s priemernou uspesnostou okolo 97 %. Polozka bola

pre gymnazistov velmi lahké (85 %), pre Ziakov SOS bola stredne obtazna (54 %).

62. Vypiste z Casti Vysoké Tatry v ukazke 8 sloveso s neslabi¢nou predponou.

Spravna odpoved: vzrastla/vzrast

p62

Yykonnostna skupina

Obr. 15 Distribucia uspesnosti a citlivost

Uloha si okrem vedomosti z lexikoldgie vyzadovala aj poznatky z dalich jazykovych rovin —
zvukovej a tvarovej, preto svojou vySSou naroCnostou mohla dobre rozlisit' Ziakov — rozdiel
medzi prvou a poslednou vykonnostnou skupinou Ziakov je takmer 70 %. Velmi podobné

parametre mala aj polozka &. 63 zamerana na synonyma.

Priemerna Uspesnost v lexikoldgii je 70,6 % (GYM 84,8 %,S0S 62,8 %, konzervatéria 72 %,
SSS 67,3 % SUP 68,2 %).
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V morfolégii bola podla vysledkov Statistickych analyz jedna uloha velmi obtazna (&. 48),
jedna uloha bola v pasme obtaznych poloziek (&. 31), stredne obtazné polozky boli tri (€. 8,
51 a 61) ak lahkym polozkam sa zaradila jedna (€. 59). VSetky ulohy mali Specificky ciel
v aplikacii vedomosti z tvaroslovia a ich predpokladany stuper naro¢nosti bol 2. Mali testovat’
myslienkovu operaciu aplikacia.

Vsetky polozky (az na najtazsiu polozku testu €. 48) mali vyhovujucu citlivost a dobre rozlisili

ziakov v teste celkovo uspesnejSich od ziakov celkovo v teste menej uspesnych.

31. Vypiste zo zvyraznenej Casti ukazky 4 &inné pricastie.

Spravna odpoved: trpiacou/trpiaca

p3

Yykonnostna skupina

Obr. 16 Distribdcia uspesnosti a citlivost

Uloha testovala zakladné znalosti z tvaroslovia, priGom velmi dobre rozliSila Ziakov. Ziaci
celkovo v teste najuspesnejsi ju riesili s priemernou Uspesnostou okolo 80 %, Ziaci poslednej
vykonnostnej skupiny s priemernou Uspes$nostou okolo 5 %. Uloha bola klasifikovana ako
obtazna, hodnota medzipolozkovej korelacie P. Bis. bola velmi vysoka, poloZka teda vyborne
korelovala so zvySkom testu. PoloZka bola pre gymnazistov lahka (63,2 %), pre Ziakov SOS
bola obtazna (24,7 %).

48. Vypiste zo zvyraznenej Casti v ukazke 6 vymedzovacie zameno.

Spravna odpoved: to isté
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Yykonnostna skupina
Obr. 17 Distribdcia uspesnosti a citlivost

V grafe vidime, ze krivka citlivosti sa nachadza na jeho spodnom okraji, €o znamena, ze uloha
bola pre vSetkych Ziakov velmi tazka. PoloZka vyraznejSie odliSila iba Ziakov prvej
vykonnostnej skupiny, aj ti ju vS8ak dokazali vyriesit' s priemernou uspesnostou iba okolo 23 %.
Celkova uspeSnost ziakov bola 7,4 %; uloha si pritom vyZadovala len zakladné vedomosti
Z tvaroslovia a text, z ktorého bolo potrebné spravnu odpoved vypisat, bol velmi kratky (5
verSov). Napriek tomu mali ziaci s touto polozkou tazkosti; zrejme aj preto, lebo ich zmiatli iné

druhy zamen vyskytujuce sa v texte.

51. V ktorej moznosti je spravne uvedeny sklofiovaci vzor, podfa ktorého sa sklorfiuje pridavné
meno v slovhom spojeni zapasiaceho s diviacou hlavou?

(A) pekny

(B) cudzi

(C) pavi

(D) samostatné sklorovanie

Tab. 11 Analyza distraktorov polozky 51 — s vyberom odpovede

A51 B51 C51 D51 X51
1 P. Bis. -,19 -,13 ,34 -,22 -,05
2 p ,05 ,28 57 ,09 ,00
3 N 954,00 5126,00| 10410,00 1580,00 79,00

V tabulke vidime idealne hodnoty stredne obtaznej polozky. Spravnu odpoved C si volilo
najviac Ziakov, distraktory si vyberali Ziaci celkovo v teste menej Uspesni, ¢o potvrdzuju aj ich
zaporné hodnoty medzipolozkovej korelacie P. Bis. Zaujimavé je, Ze distraktor D, obsahujuci

v podstate gramaticky nezmysel, bol pre ziakov atraktivnej$i nez distraktor A.
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p51

Yykonnostna skupina

Obr. 18 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Z grafu je zrejmé, Ze polozka velmi dobre rozliSila Ziakov. Krivka citlivosti sa nachadza

priblizne v strede grafu, €o naznaduje aj strednu obtaznost polozky.

61. V ktorej moznosti maju vSetky slovesa z ukazky 8 rovnaky vid?

(A) zlep$uju sa, zisla by sa, rastie
(B) patrime, prameni, skvalitnili
(C) chyba, trapime sa, prislo

(D) naplanovat, objavili, odhalil

Tab. 12 Analyza distraktorov poloZzky 61 — s vyberom odpovede

A61 B61 C61 D61 X61
1 P. Bis. -,08 -,17 -,14 -,07
2 p ,31 21 ,06 42 ,01
3 N 5632,00 3722,00 1105,00 7555,00 138,00

Spravnu odpoved D si zvolilo najviac ziakov, avSak pomerne atraktivny bol pre nich aj

distraktor A, v ktorom ich zrejme zmiatol slovesny tvar zisla by sa.

pi61

Yykonnostna skupina

Obr. 19 Distribucia uspesnosti a citlivost
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Graf svedci o dobrej rozliSujuce;j sile polozky, pricom su vS§ak najvyraznejSie odliSeni Ziaci prvej
vykonnostnej skupiny. Medzi Ziakmi celkovo v teste menej uspednymi (skupiny 3 az 5)
nevidime pri rieSeni tejto polozky vyrazné rozdiely. UrCovanie vidu teda robilo ziakom
problémy, €¢o naznacuje nepochopenie samotnej podstaty slovesného vidu, kedze polozka
nevyzadovala uréenie dokonavého/nedokonavého vidu, ale ziaci mali iba odhalit rovnaky vid

trojice slovies.

Priemerna Uspesnost v morfoldgii je 44,7 % (GYM 60,3 %,SOS 36,3 %, konzervatoria 45,4 %,
SSS 41,1 %, SUP 36,9 %). Morfologickéa rovina jazyka bola zo v$etkych oblasti testu EC MS

2022 zo SJL pre ziakov najnaro¢nejSia.

Z oblasti stylistiky boli v teste tri dlohy (&. 14, 15, 52), z toho jedna uloha bola s vyberom
odpovede adve boli ulohy s kratkou odpovedou. Bolo pri nich potrebné zapojenie
myslienkovych operacii aplikacia a analyza. Na zaklade Statistik boli dve poloZky lahké a jedna

stredne obtazna. V3etky dostatoéne rozlisili Ziakov.

15. Ktory jazykovy $tyl sa uplatnil v ukazke 2?
Spravna odpoved: nauény/odborny/popularno-nauény

pi15

Yykonnostna skupina

Obr. 20 Distribucia uspesnosti a citlivost

Lahka polozka velmi dobre rozliSila Ziakov vSetkych vykonnostnych skupin, priCom Zziaci
poslednej vykonnostnej skupiny ju rieSili s priemernou uspesnostou na urovni 25 % a Ziaci
celkovo v teste najuspesnejsi ju riesili s vysokou Uspednostou okolo 90 %. Uloha zamerana

na uréovanie funk&ného jazykového $tylu je tradi¢nou ulohou v testoch EC MS.

Priemerna uspesnost v Stylistike je 63,1 % (GYM 79,1 %,S08 54,3 %, konzervatoria 64,6 %,
SSS 62,7 %, SUP 58,8 %).
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Oblast syntaxe bola v teste zastupena dsmimi ulohami, ktorych Specifickym cielom bolo
aplikovat vedomosti zo syntaxe a textovej syntaxe. Zo Statistickych vysledkov vyplyva, Ze dve
polozky (&. 16, 37) boli obtazné, pat bolo stredne obtaznych (&. 21, 38, 40, 44, 56) a jedna
polozka sa ukazala ako velmi lahka (€. 23). VSetky ulohy (okrem €. 37) vyhovujuco odlisili

celkovo v teste Uspesnych ziakov od ziakov v teste celkovo menej Uspesnych.

21. Kolko viet obsahuje suvetie vo zvyraznenej €asti ukazky 37
(A) 6
(B) 5
(C) 4
(D) 7

Tab. 13 Analyza distraktorov poloZky 21 — s vyberom odpovede

A21 B21 c21 D21 X21
1 P. Bis. 49 -33 -,22 -,05 -,04
2 p 45 40 14 01 ,00
3 N 8104,00 7207,00] 2616,00 172,00 46,00

Spravnu odpoved A si zvolilo najviac ziakov, dost atraktivny bol pre nich aj distraktor B, avSak
ten si volili Ziaci celkovo v teste menej uspesni, o Com svedcCi zaporna hodnota P. Bis.

Distraktor D bol neatraktivny, Ziaci tuto moznost' s prehfadom vylucili ako nespravnu.
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Yykonnostna skupina
Obr. 21 Distribucia uspesnosti a citlivost
Polozka velmi dobre rozlisila ziakov, rozdiel medzi prvou a poslednou vykonnostnou skupinou
je 73,1 %. PoloZka bola pre gymnazistov fahka (67,9 %), pre Ziakov SOS bola aZ obtazna
(32,4 %).

23. Vypiste z ukazky 3 slovo, na ktoré v nej odkazuje zvyraznené slovné spojenie to hebedo.

Spravna odpoved: pult/pultom/pultu
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Yykonnostna skupina

Obr. 22 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Graf potvrdzuje vyhovujucu rozliSovaciu silu polozky, pri€¢om najvyraznejSie boli odliSeni Ziaci
poslednej vykonnostnej skupiny, ktori v8ak tiez tuto ulohu riesili s relativne vysokou
priemernou uspesnostou okolo 55 % Medzi vykonnostnymi skupinami 1 az 4 nie su rozdiely
v uspesnosti rieSenia tejto otvorenej ulohy z textovej syntaxe az také vyrazné. Polozka patrila
k ukazke 3, ktora sa celkovo javila pre ziakov ako najmenej naro¢na (priemerna uspesnost

Ziakov v tejto ukazke bola 69,2 %).

38. Zmeinite nezhodny privlastok z nasledujucej vety na zhodny a napiste ho.
Dvere na kuchyni mala otvorené.

Spravna odpoved: kuchynské

p38

Yykonnostna skupina

Obr. 23 Distribucia uspesnosti a citlivost’

V grafe vidime prudko stupajucu krivku citlivosti, €0 znamena, Ze polozka vyborne rozlisila
Ziakov vSetkych vykonnostnych skupin. Ziaci poslednej skupiny ju riesili s vefmi nizkou
priemernou Uspesnostou; naopak, Ziaci prvej vykonnostnej skupiny ju rieSili s vysokou
priemernou uspesnostou okolo 90 %. Zaujimaveé je, ze sme pri tejto poloZke ako jedinej v teste

zaznamenali mierne vecne vyznamny rozdiel medzi uUspe$nostou diev€at a chlapcov —
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dievcata ju riesili s priemernou Uspesnostou 59 %, chlapci s priemernou uspesnostou 36,8 %.
Polozka bola pre gymnazistov lahka (71,5 %), pre Ziakov SOS bola obtazna (35,5 %).

40. Vypiste zo zvyraznenej Casti textu ukazky 5 pristavok.
Spravna odpoved: jej muz

pd0

Yykonnostna skupina

Obr. 24 Distribucia uspesnosti a citlivost

V grafe opat vidime prudko stupajucu krivku citlivosti, ¢o znamena, ze polozka vyborne
rozlisila Ziakov vSetkych vykonnostnych skupin. Ziaci poslednej skupiny ju riesili s extrémne
nizkou priemernou uspesnostou; naopak, ziaci prvej vykonnostnej skupiny ju rieSili s vysokou
priemernou uspesnostou okolo 85 %. Polozka patrila medzi stredne obtazné a vynikajuco
korelovala so zvySkom testu — predstavuje teda idealnu polozku NR-testu. Bola poslednou
polozkou k ukazke 5 (uryvok z diela Koliska od A. Bednara), ktora sa ako celok sice prejavila
na Urovni strednej obtaznosti, avéak ako najnaroénejsia spomedzi véetkych ukazok v teste EC
MS s priemernou Ziackou uspesnostou 45,8 %. Polozka bola pre gymnazistov lahka (67,4 %),
pre Ziakov SOS bola az obtazna (27,7 %).

56. Pomenujte vetny sklad v nasledujlcej vete. Casnici sa idu pretrhndt.

Spravna odpoved: prisudzovaci (sklad)
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p56

Yykonnostna skupina

Obr. 25 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Graf opat’ dokazuje vybornu rozliSovaciu silu polozky, ktora vyrazne rozliSila Ziakov vSetkych
vykonnostnych skupin. PoloZzka mala aj vSetky ostatné parametre velmi dobré — zakladné
vedomosti zo syntaxe o vetnych skladoch boli pre spravne rieSenie ulohy kfu¢ové. Pri analyze
odpovedi z odpovedovych harkov bolo zistené, Zze mnozstvo ziakov neovlada jednoduchu
syntakticku terminolégiu, ked namiesto prisudzovaci sklad pisali ,prisudkovy®, ,prisudkovo-
podmetovy“ a pod. Polozka bola pre gymnazistov lahka (69,6 %), pre Ziakov SOS bola
obtazna (36,5 %).

Priemerna Uspes$nost v syntaxi je 48 % (GYM 66,6 %,SOS 38 %, konzervatéria 47,8 %, SSS
43,6 %, SUP 39,5 %).

Zvukova stranka jazyka bola v teste zastupena Styrmi ulohami, ktorych Specifickym cielom
bolo aplikovat vedomosti z fonetiky. Mali testovat mySlienkovl operaciu aplikacia. Podla
Statistickych ukazovatefov jedna polozka (€. 32) bola velmi obtaznda, jedna (€. 47) bola
obtazna a dve boli lahké (€. 3 a 22). Okrem polozky €. 32 mali vyhovujucu citlivost a dobre

rozliSili ziakov.

32. Vypiste z nasledujucej vety slovo, ktori sa v nej v prude reci spodobuje/znelostne asimiluje.
... bolo toto dielo nestravitelné a ¢udovali sa, ako vobec mohlo vyjst.

Spravna odpoved: vébec
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Yykonnostna skupina

Obr. 26 Distribucia uspesnosti a citlivost’

Krivka citlivosti sa nachadza v spodnej Casti grafu, ¢o znamena, Ze uloha bola pre Ziakov
naroc¢na. Vyraznejsie boli odliSeni iba Ziaci prvej vykonnostnej skupiny, ktori vSak mali tiez
s rieSenim tejto polozky problémy — napriek tomu, Ze slov bolo vo vychodiskovej vete relativne
malo a spravna odpoved bola jednoznaéna. Uloha sa ocitla na hranici medzi obtaznou a velmi
obtaznou poloZkou a jej hodnota medzipolozkovej korelacie P. Bis. bola znizena prave tym,

ze viaceri inak celkovo v teste Uspes$ni ziaci na fiu nedokazali spravne odpovedat.

Priemerna Uspes$nost vo zvukovej rovine je 48,9 % (GYM 62,5 %,SOS 41,4 %, konzervatoria
58,8 %, SSS 45,1 %, SUP 43,4 %).

Na pravopis boli zamerané dve polozky. Specifickym cielom bolo aplikovat vedomosti
z ortografie a polozky mali testovat myslienkovu operaciu aplikacia. Podla Statistickych
ukazovatelov bola jedna polozka (€. 13) stredne obtazna a jedna (&. 53) fahka. Obe polozky

zamerané na interpunkciu mali vyhovujucu citlivost a dobre rozliSili Ziakov.

Priemerna uspesnost’ v pravopise je 63,4 % (GYM 74,2 %,S08 57,5 %, konzervatoria 61,2 %,
SSS 58,1 %, SUP 61,3 %).

3.2.3 Literarna zlozka
Priemerna Uspesnost 55,6 % (GYM 69,7 %,SOS 47,8 %, konzervatéria 57,6 %, SSS 53 %,
SUP 52,9 %).

Oblast literarnej histérie bola v teste zastipena $iestimi tlohami. Specifickym ciefom uloh

bolo vyuzitie vedomosti o znamom diele, resp. autoroch a aplikacia vedomosti z dejin
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literatury. Na zaklade Statistickych udajov je jedna uloha (€. 35) v pasme obtaznych, tri ulohy
(€. 28, 33, 34) v pasme stredne obtaznych a dve ulohy (€. 6 a 36) v pasme lahkych poloZiek.
Vsetky polozky okrem &. 36 zaznamenali vyhovujucu citlivost, a teda dobre odliSili ziakov

celkovo v teste UspesnejSich od zZiakov v teste celkovo menej uspesSnych.

33. Ktoru fazu dejovej linie diela Koliska predstavuje ukazka 5?
(A) avod
(B) zauzlenie
(C) vyvrcholenie

(D) zaver

Tab. 14 Analyza distraktorov poloZzky 33 — s vyberom odpovede

A33 B33 C33 D33 X33
1 P. Bis. 32 -,30 -14 RS -,03
2 p 54 25 13 08 ,00
3 N 9771,00| 454400 2276,00[ 1531,00 28,00

Spravnu odpoved A si sice vybral najvacsi pocet Ziakov, ale v tabulke vidime kladnu hodnotu
P. Bis. aj pri distraktore D, ¢o znamena, Ze si tento distraktor volili aj niektori v teste celkovo
uspesni ziaci, pricom paradoxne ide o najmenej ¢asto volenu moznost. D4 sa predpokladat,
Ze niektorym Ziakom celkovo v teste UspeSnym chybala znalost povinného diela Koliska

a v tomto pripade iba tipovali.
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Yykonnostna skupina
Obr. 27 Distribucia uspesnosti a citlivost

Na zaklade grafu mozno sudit, Zze polozka mala vyhovujucu rozliSsovaciu silu, krivka citlivosti

stupa a nachadza sa priblizne v strede grafu, teda ide o stredne obtaznu polozku.
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36. Ktora postava v diele Koliska bola svedkom v procese s Majerskym?
(A) Paul Hals
(B) Migo Cernek
(C) Jano Ragala
(D) Michal Martinec

Tab. 15 Analyza distraktorov polozky 36 — s vyberom odpovede

A36 B36 C36 D36 X36
1 P. Bis. -,07 ,00 -,01 -,04
2 p ,04 77 13 ,05 ,00
3 N 674,00] 14024,00] 2410,00 970,00 72,00

Spravnu odpoved B si zvolil najvaési pocCet Ziakov, avSak hodnota korelacie tejto polozky so
zvyskom testu je velmi nizka, pretoZe jednak spravne odpovedali aj celkovo v teste menej
uspesni ziaci, a jednak distraktor C bol voleny aj Ziakmi celkovo v teste uspednymi, o om
svedci jeho hodnota P. Bis., ktora nie je zaporna. Tym sa potvrdzuje predpoklad, Ze Ziaci, ktori
povinné dielo Koliska neprecitali, pri tychto polozkach tipovali — a iSlo v tomto pripade o Ziakov
vSetkych vykonnostnych skupin. Spravnu odpoved si mohli ziaci nepoznajuci dielo Koliska

vybrat aj na zaklade textu ukazky, v ktorej sa prave postava Misa Cerneka spominala.

pi6
100~
— x—....,(_,(_._-u-"x
P
D-'l— -
o 50
255%™
(1 I I I I |
5 4 3 2 1

Yykonnostna skupina

Obr. 28 Distribucia uspesnosti a citlivost

Na zaklade grafu mozno konS$tatovat, Ze poloZzka bola pre vSetky vykonnostné skupiny
priblizne rovnako lahka. Rozdiel medzi piatou a prvou vykonnostnou skupinou je vzhladom na
vySSie spomenuty prvok tipovania spravnej odpovede maly. Ak by bola tato polozka v teste
EC MS zaradena ako Uloha s kratkou odpovedou, zvysila by sa jej rozliSovacia sila — citlivost,

avsak urCite by sa vyrazne znizila uspesnost ziakov pri jej rieSeni.

Priemerna uspesnost v literarnej historii je 50,6 % (GYM 61,2 %,S08 44,9 %, konzervatoria
51,5 %, SSS 46,7 %, SUP 45,9 %).
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Literarnu tedriu zastupovalo devat poloziek, z ktorych viaceré sa prelinali aj s ¢itanim
s porozumenim. Ich $pecifickym ciefom bolo aplikovat vedomosti z tedrie literattry. Ulohy mali
testovat myslienkové operacie aplikacia, analyza a dedukcia. Zo Statistickych vysledkov
vyplyva, ze v ramci poloziek testovanej oblasti bola jedna velmi lahka (&. 5), Styri polozky boli
lahké (€. 2, 4, 30, 46), tri polozky stredne obtazné (€. 39, 42, 55) a jedna polozka bola v pasme
obtaznych polozZiek (€. 45). Polozka €. 39 mala relativne vysoku nerieSenost (24,9 %). Polozka
€. 2 slabsie rozliSila ziakov, inak mali vSetky polozky vybornu citlivost, pri€om polozka €. 46

mala najvacésiu rozliovaciu silu/citlivost v ramci testu EC MS zo SJL.

39. Ktory kompoziény postup vyuzil autor pri spomienkach Zity Cernekovej na Majerského
v diele Koliska?

Spravna odpoved: retrospektivny/spétny/retrospektiva/retrospektivu

p39

Yykonnostna skupina

Obr. 29 Distribucia uspesSnosti a citlivost

Z grafu mozno vycitat, Ze uloha v teste vynikajuco rozliSila Ziakov vSetkych vykonnostnych
skupin, k Eomu prispela aj relativne vysSia nerieSenost — takmer Stvrtina Ziakov tuto ulohu
vynechala. Podla vysokej hodnoty medzipolozkovej korelacie P. Bis. vS8ak mozno usudzovat,
Ze i8lo o Ziakov celkovo v teste menej uspednych, a teda Ze spravne na polozku odpovedali
predovsetkym ziaci celkovo v teste Uspesni. Polozka bola pre gymnazistov lahka (69,9 %), pre
Ziakov SOS bola obtazna (28,9 %).

46. Napiste nazov opakovacej figury uplatnenej v prvom Alcestovom prehovore v ukazke 6.

Spravna odpoved je anafora/paralelizmus.
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pd6

Yykonnostna skupina

Obr. 30 Distribucia uspesnosti a citlivost

Ako mozno vidiet z grafu, ide o najlepsie rozliSujucu polozku v celom teste EC MS. Polozka
mala tiez vefmi vysoku hodnotu P. Bis., €0 znamena, Ze vyborne korelovala so zvySkom testu
— teda ziaci, ktori ju spravne riesili, boli uspesni aj v ostatnych Castiach testu; naopak, Ziaci,
ktori v nej uspesni neboli, neboli uspedni ani v teste ako celku. Z obsahového hladiska ide
o klasicku tlohu z testu EC MS — anafora sa velmi &asto objavuje medzi maturitnymi tlohami.
Polozka bola pre gymnazistov velmi lahka (85 %), pre Ziakov SOS bola stredne obtazna
(46,2 %).

Priemerna uspeSnost v tedrii literatury je 58,9 % (GYM 75,3 %, SOS 49,8 %, konzervatoria
61,6 %, SSS 57,2 %, SUP 57,6 %).

Po vyhodnoteni testu je mozné skonsStatovat, Ze uspesSnost Ziakov v teste bola vySSia na
gymnaziach, Ziaci z ostatnych strednych Skél dosiahli v kazdej oblasti nizSiu priemernu
uspesnost. Rozdiel medzi Ziakmi GYM a Ziakmi SOS bol stredne vecne vyznamny v oblasti
Citania s porozumenim a v literarnej zloZke a silne vecne vyznamny v jazyku (iné porovnania

vzhladom na mensie poéty Ziakov z ostatnych druhov SS neuskuto&fiujeme).

Vo v8etkych testovych poloZkach boli Uspe$nejsi gymnazisti nez Ziaci SOS. V desiatich
polozkach (€. 1, 2, 12, 36, 48, 49, 50, 57, 60 a 64) sa priemerna Uspednost Ziakov SOS
pohybovala vrovnakom pasme ako ugymnazistov. NajmenSie rozdiely v priemernej
UuspesSnosti gymnazistov a ostatnych stredoskolakov boli pri lahkej polozke €. 36 a velmi lahkej
polozZke €. 12. Naopak, najvacsi rozdiel (stredne vecne vyznamny) medzi vykonmi Ziakov GYM
a SOS sme zaznamenali pri polozkach &. 8, 16, 20, 21, 31, 38, 39, 40, 46, 47, 55 a 56.
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Tab. 16 Priemerna uspednost Ziakov v oblastiach podfa druhu Skoly

Priemer v %

Druh Skoly

SJL GYM SOS | konzervatéria | SSS | SUP | Spolu
Citanie s porozumenim | 80,1 63,7 70,3 66,0 | 69,1 69,6
Jazykova zlozka 71,3 47,3 57,5 52,2 ] 50,2 55,8
Zvukova stranka jazyka 62,5 41,4 58,8 45,11 43,4 48,9
Pravopis 74,2 57,5 61,2 58,11 61,3 63,4
Lexikolégia 84,8 62,8 72,0 67,3 | 68,2 70,6
Morfoldgia 60,3 36,3 45,4 41,11 36,9 44,7
Syntax 66,6 38,0 47,8 43,6 | 39,5 48,0
Stylistika 79,1 54,3 64,6 62,7 | 58,8 63,1
Literarna zlozka 69,7 47,8 57,6 53,0 ] 52,9 55,6
Literarna historia 61,2 44,9 51,5 46,7 | 45,9 50,6
Literarna tedria 75,3 49,8 61,6 57,2 | 57,6 58,9

36

NIVAM, Bratislava 2022




Sprava o vysledkoch EC a PFIC MS 2022 zo slovenského jazyka a literatury

4 Vyhodnotenie PFIC MS zo slovenského jazyka a literattry

Cielom PFIC MS je preverit schopnost Ziaka pisat samostatne, Zanrovo, Stylisticky
a gramaticky adekvatne, jasne, zrozumiteflne ana primeranej urovni podla cielovych
poziadaviek na vedomosti a zruénosti absolventa strednej $koly. PFIC MS je riadené pisanie
na zaklade slovného, vizualneho alebo sluchového podnetu. Testovali sa fiou zru€nosti ako
formalne Cdclenenie pisomného prejavu, dodrzanie obsahu, pouzivanie primeranych
gramatickych Struktur, rozsah slovnej zasoby, kompozicia, Stylizacia a pravopis.

Hodnotenie PFIC MS SJL riadili veduci predmetovej komisie na jednotlivych $kolach.
Hodnotitemi boli interni ucitelia, ktori maju v aprobacii slovensky jazyk a riadili sa Pokynmi na
hodnotenie PFIC MS a pokynmi vediceho PK, pricom reSpektovali obsah Cielovych
poziadaviek na vedomosti a zruénosti maturantov zo slovenského jazyka a literatary. PFIC
kazdého Ziaka mali posudit dvaja hodnotitelia. Hodnotenie PFIC kontrolovali predsedovia
predmetovych komisii.

Pri hodnoteni PFIC MS SJL sa hodnotitelia riadili kritériami na hodnotenie, podia ktorych
hodnotili vonkajSiu formu, vnutornu formu a celkovy dojem. Maximalny pocet bodov za
vnutornu formu (obsah, kompozicia, Styl, jazyk, pravopis) bol 20 bodov, maximalny pocet
bodov za vonkaj$iu formu bol 4 body a za celkovy dojem 4 body — za celt PFIC intaktného
Ziaka 28 bodov. Uspes$nost Ziaka sa udavala v percentach.

PFIC MS zo SJL mohli Ziaci v tomto $kolskom roku pisat 165 minut, prisom mali dodrzat
rozsah najmenej 1,5 a najviac 3 strany forméatu A4. Ziaci si mohli vybrat jednu zo $tyroch
ponuknutych tém roéznych Zanrov. Zvolili si tu tému, v ktorej mohli najviac rozvinut svoje
zruénosti, schopnosti a vedomosti.

Témy PFIC MS boli vyhlasené v Slovenskom rozhlase v defi konania EC a PFIC MS zo SJL.
Boli vyzrebované z troch obalok, z ktorych kazda obsahovala 4 rézne zadania (kombinacie
z 6smich predpisanych povinnych zanrov: Uvaha, rozpravanie, charakteristika, umelecky opis,

slavnostny prejav, diskusny prispevok, beletrizovany Zivotopis a vyklad).

4.1 Vyber tém
PFIC zo SJL sme vyhodnocovali na zéklade Gdajov o 35 643 maturantoch, ktori pisali PFIC

MS v riadnom termine.

Témy PFIC MS 2022
1. Caro roviny (Umelecky opis)

2. ,Priroda je stale nekoneéne popularnejsia nez dejiny.* Karel Capek
(Diskusny prispevok)
Kde je vlastne na$ domov? (Uvaha)

Som Ofélia
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(Beletrizovany Zivotopis literarnej postavy z diela Hamlet od W. Shakespeara)
Tab. 17 Vyber Zanrov/tém PFIC MS

Zaner Poéet %
Umelecky opis 5476 15,4
Diskusny prispevok 2036 5,7
Uvaha 27 975 78,5
Beletrizovany Zivotopis 156 0,4
Spolu 35643| 100,0

Obr. 31 Pomerné zastupenie jednotlivych zanrov/tém PFIC MS

Zaner
B Umelecky opis
B Diskusny prispevok
OUvaha
[ Beletrizovany Zivotopis

Ako vyplyva z tabulky €. 17 i diagramu na obr. 31, najviac maturantov si volilo ivahu, druhym

najpocetnejsSie zastupenym zZanrom bol umelecky opis. Najmenej ziakov si tento rok vybralo

beletrizovany Zivotopis, €o bolo zrejme podmienené jeho narolnejSou témou a nutnou

znalostou povinného diela Hamlet.

Preferencie zanrov zostali zachované aj pri rozdeleni $k6l podla druhu, okrem SSS (v ktorych

si na druhom mieste Ziaci vyberali diskusny prispevok), ¢o dokumentuju nasledujuce diagramy

na obr. 32 az 35.
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Druh gkoly: GYM Zaner

B umelecky opis

B piskusny prispevok
Oiwvana

O Beletrizovany Zivotopis

Obr. 32 Vyber zanrov/tém podla druhu Skoly — GYM

Druh $koly: SOS Zaner

B umelecky opis

B Diskusny prispevok
|:| Uvaha

O Beletrizovany fvotopis

Obr. 33  Vyber zanrov/tém podra druhu Skoly — SOS

NIVAM, Bratislava 2022
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Druh skoly: SUP a konzervatéria Zaner

B Urmelecky opis

B Diskusny prispevok
Ouwaha

O Beletrizovany Fvotopis

Obr. 34 Vyber zanrov/tém podla druhu $koly — konzervatéria a SUP

Druh skoly: SSS Zaner

B Umeleclyj opis
B Diskusny prispevok
Oivaha

Obr. 35 Vyber zanrov/tém podla druhu Skoly — SSS
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4.2 Uspesnost PFIC

Uspesnost PFIC MS zo slovenského jazyka a literatury je 66,9 % (GYM 77,5 %, SOS 61,0 %,
konzervatéria 71,1 %, SUP 63,9 %, SSS 66,1 %).

V nasledujlcej tabulke je uvedena tspesnost Ziakov jednotlivych druhov SS podla zvoleného

zanru.

Tab. 18 Uspesnost PFIC podla zanru a podla druhu $koly

Zaner Druh Skoly M Priemer SE
Umelecky opis GYM 2476 789 3
505 2685 62,2 4
SUP a konzervatdnia 306 69,7 1.0
58§ 2] 69.0 8.7
Spolu 5476 701 3
Diskusny prispevok GYM 9a7 755 5
505 1013 59,2 5
SUP a konzervataria i4 65,6 5,3
555 12 70,2 4.0
Spolu 2036 67.3 4
Lhvaha GYM 8645 772 2
505 17975 60,9 .
SUP a konzervataria 904 64,5 6
555 451 65,9 8
Spolu 27975 66,2 .1
Beletrizovany GYM 102 843 1.3
votopis S0S 45 57.9 3.1
SUP a konzervatdrid g9 71.1 8.0
Spolu 156 759 1,6
Spolu GYM 12220 77.5 .1
508 21718 61.0 1
SUP a konzervatorid 1233 65,8 5
585 472 66,1 K:]
Spolu 35643 66,9 A

NIVAM, Bratislava 2022
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100% Druh Skoly
GYM
90% SOs
SUPa
quzervatoru
80% sS85
TAa
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o 60%= 622
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w
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20%
10%-1
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Umelecky opis Diskusny prispevok Uvaha Beletrizovany

Zivotopis

Obr. 36 Priemerna uspesnost PFIC podla druhu $koly a Zanru/témy

Vysledky gymnazistov boli vo vetkych Zanroch, resp. témach lepsie ako vysledky Ziakov SOS,
ato na urovni strednej vecnej vyznamnosti, resp. silnej vecnej vyznamnosti v pripade
beletrizovaného Zivotopisu. Vysledky Ziakov ostatnych druhov SS v jednotlivych Zanroch boli

porovnatelné.
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Obr. 37 Celkové priemerna Uspesnost PFIC podla zanru/témy

Ziaci dosiahli v PFIC MS zo slovenského jazyka a literatury priemerna uspednost 66,9 %,

v v

v pravopise (34 %).

Tab. 19 Priemerna Gspesnost PFIC v &astiach a celku (%)

Uspesnost’
vo vonkajsej | v obsahu v celkovom
forme textu v kompozicii | v jazyku VvV pravopise v Style dojme PFIC
75,5 76,4 76,3 64,0 34,0 67,8 74,0 66,9

Mozno konétatovat, Ze pravopis je uz stabilne najslabSou zlozkou PFIC MS, pokial ide
o ziacku uspeSnost. Naopak, dlhodobo uspesni su zZiaci v obsahu textu, jeho kompozicii

a vonkajsej forme.
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Tab. 20 Priemerna uspednost Ziakov v oblastiach podfla druhu Skoly

Druh Ekoly M Priemer SE
GYM Uspesnost vo vonkajiej forme 12016 * 84.0 2
Uspesnost v obsahu textu 12220 B5.2 2
Uspesnost v kompozicii 12220 B8.0 2
Uspesnost v jazyku 12220 735 2
Uspe&nost v pravopise 12034 * 48.0 3
Uspesnost v £tyle 12220 78 6 2
Uspesnost v celkovom dojme 12220 B4 8 2
Uspeinost v PFIE 12220 77.5 A
505 Uspesnost vo vonkajiej forme 20384 * 70.5 2
Uspesnost v obsahu textu 21718 71.5 2
Uspeinost v kempozicii 21718 69,7 2
Lispesnost v jazyki 21718 58.5 2
Uspesnost v pravopise 20415 * 26.0 2
Uspesnost v Etyle 21718 61.8 2
Uspeinost v celkovom dojme 21718 68.2 2
IUspe&nost v PFIC 21718 61.0 N
SUP a konzervatdria Uspesnost vo vonkajiej forme 1121 * 73.8 T
Uspeinost v obsahu textu 1233 75,6 &
Uspeinost v kompozicii 1233 752 i
LIspesSnost v jaryku 1233 646 &
Uspesnost v pravopise 1125 * 33.1 1,0
Uspesnost v £tyle 1233 66,4 ]
Uspesnost v celkovom dojme 1233 71.0 I3
IUspeinost v PFIC 1233 65.8 ]
555 Uspesnost vo vonkajée] forme 454 * 778 4
Uspesnoat v obsahu textu 472 75.3 1.0
Uspesnost v kompozicii 472 77.3 1.0
Uspesnost v jazyku 472 65.7 1.0
Uspeinost v pravopise 454 * 255 1,5
Uspeinost v tyle 472 68.3 1.0
Uspesnost v celkovom dojme 472 72.1 1.0
Uspesnost v PFIC 472 66,1 8
Spolu Uspesnost vo vonkajie| forme 33975 " 5.5 A
Uspeinoat v obsahu textu 35643 T6.4 N
Uspeinost v kompozicii 35643 76.3 N
Uspe&nost v jazyku 35643 £4.0 A
UspeSnosf v pravopise 34028 * 34.0 2
I_'.Isgesnnst v Etvle 35643 678 Al
Uspesnost v celkovom dojme 35643 74.0 N
Uspe&nosf v PFIC 35643 66,9 A

*Spolu 1606 Hakow md VPU, nehadnot! 5a im vonkaj$ia forma a pravopis, a 62 Hakov méd pervazivne poruchy,
nehodnotl sa im vonkajdia forma; z nich % ma zéroveri aj VPU

Z uvedenej tabulky je zrejmé, Ze najlepSie vysledky dosiahli Ziaci GYM v oblasti kompozicia
a najhorsie v oblasti pravopis. Ziaci SOS, ako aj Ziaci SUP a konzervatérii dosiahli najlepsie
vysledky v oblasti obsah textu a najhor$ie v oblasti pravopis. Ziaci SSS dosiahli najlepsie

vysledky v oblasti vonkajSia forma a najhorsie uz v spominanej oblasti pravopisu.

Hranicu viac ako 25 %, ktora je podmienkou uspeSného zvladnutia PFIC MS, v riadnom
termine MS 2022 nedosiahlo 317 Ziakov (0,9 %).
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Zaver

Na vysledky rieSenia testu EC MS zo slovenského jazyka a literatiry sa mézeme pozerat
z hfadiska kvality vykonu Ziakov, ako aj z hladiska kvality meracieho nastroja — testu, priCom

tieto dva aspekty su navzajom prepojené.

Test EC MS zo SJL riesilo 35 803 maturantov. Najmensi poet maturantov bol z Trnavského
kraja (8,2 %) a Trendianskeho kraja (9,9 %), najviac Ziakov maturovalo v Zilinskom kraji
(15,9 %). Pocty Ziakov v ostatnych krajoch boli pomerne vyrovnané. Podla zriadovatela 83 %
Ziakov pochadzalo zo Statnych 3kél, 8,7 % zo sukromnych 3kél, 8,1 % z cirkevnych kol
a 0,2 % predstavovali Ziaci zahrani€nych Skol. V rozdeleni podfa druhu Skoly 34,3 % tvorili
ziaci gymnazii, 60,9 % ziaci strednych odbornych $kél, 0,9 % tvorili ziaci konzervatérii, 1,3 %
Ziaci strednych Sportovych 8kél a 2,5 % ziaci Skél umeleckého priemyslu. Podiel chlapcov
a diev€at bol vyvazeny, s miernou prevahou diev¢at.

Priemerna uspesnost celého suboru (narodny priemer) bola 59,6 %.

Obtaznost uloh s vyberom odpovede a uloh s kratkou odpovedou je porovnatelna. Pri dlohach
s kratkou odpovedou byva zvySena nerieSenost, ¢o je logické vzhladom na to, Ze pri
uzavretych ulohach s vyberom odpovede zo Styroch moznosti sa da spravna odpoved aspon

tipovat a Sanca na jej uhadnutie predstavuje 25 %.

Vykon Ziakov podfa krajov bol vyrovnany. Podla zriadovatela dosiahli najlepSie vysledky Ziaci
cirkevnych $kél. Vysledok Ziakov cirkevnych 3kél bol vyznamne lepSi ako vysledok Ziakov

sukromnych 8kél na urovni strednej vecne;j signifikancie.

Z hladiska druhu Skoly bol vykon Ziakov gymnazii lepSi nez vykon ziakov strednych odbornych

8kél na drovni silnej vecnej signifikancie.

V porovnani podla pohlavia boli diev€ata v teste uspesSnejSie nez chlapci, vzajomny rozdiel
vSak nebol vecne vyznamny. Celkovo bol test EC MS z rodového hladiska naro&nosti poloZiek
dobre vyvazeny. Ak porovname vykon podla polro¢nej klasifikacie Ziakov zo SJL, uspeSnost
v teste podla predpokladu klesala s ich zhorSujucim sa klasifikaénym stupriom. Hodnota

korelacného koeficientu medzi znamkou a dosiahnutou uspesnostou je silna (r = — 0,592).

Je mozné skonsStatovat, ze dosiahnuté priemerné vykony boli primerané Sirokospektralnej

populacii, ktora tento test riesila.

Pokial ide o vyhodnotenie uspeSnosti Ziakov v oblastiach testu, medziroéne sa zhorSenie
alebo zlepSenie Ziakov len konstatuje, kedZze porovnavanie nie je relevantné vzhfadom na inu

vzorku ziakov, meniaci sa pocCet poloziek v ramci jednotlivych oblasti €i na ich meniacu sa
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kognitivnu naroCnost. AvSak na zaklade vyhodnotenia uspesSnosti v jednotlivych oblastiach
testov EC MS zo SJL v poslednych rokoch realizacie MS a analyzy Gloh mozno blizSie
zhodnotit, ¢o vramci uCiva zo SJL spbsobuje ziakom najvacésie tazkosti. V nasledujucich

riadkoch sa to pokusime zhrnat.

Citanie s porozumenim

Vo vS8eobecnosti mozno konstatovat, ze oblast &itania s porozumenim vychadza z analyz
vysledkov testov EC pozitivne. Menej zvladanymi sa javia tie Glohy, pri ktorych ide o pozorné
Citanie, resp. o dlh§i Ci nesuvisly, pripadne odborny a publicisticky text. Pre ziakov je naro¢né,
ak je potrebné k textu sa opakovane vratit, kedze tempo Citania je celkovo pomalSie. S ¢itanim
s porozumenim velmi ¢asto suvisi aj komplexné pochopenie ulohy, ked Ziaci nepozorne alebo
povrchne Citaju zadanie ulohy a nasledne napr. hfadaju spravne rieSenie v nespravnom
odseku &i riadku, vypisuju slovo namiesto slovesa Ci vetny sklad namiesto vetného clena.
Prave Sikovni a inak v Skole uspesni Ziaci mavaju problém s jednoduchymi ulohami na Citanie
s porozumenim, za ktorymi zbyto¢ne hladaju ,chytak® a nasledne u nich &asto dochadza
k nadinterpretacii textu, alebo naopak, ulohu ¢i jej zadanie podcenia, nedoditaju do konca,
pripadne si ani neprezru vSetky moznosti odpovedi, ktoré sa €asto odliSuju iba minimalne.
Tento jav mbze suvisiet aj so (zlo)zvykom Ci skusenostou spominanych Ziakov napisat’ vSetky

doterajSie pisomné prace v rychlom tempe a medzi prvymi ich odovzdat.

Zvukova stranka jazyka

V systéme slovenskych hlasok maju Ziaci problémy so slabikotvornou spoluhlaskou, a tiez
s po¢tom slabik v cudzich slovach — nerozliSuju medzi slovenskou dvojhlaskou
a samohléskovou skupinou, ako aj v domacich vyrazoch spojenych do vaésich celkov. Ziaci si
celkom nevedia spolahlivo odliSit uplatnenie, resp. poruSenie pravidla o rytmickom krateni, ¢o
vS8ak mdze suvisiet' aj s povrchnym cCitanim zadania ulohy. Rovnako maju Ziaci problémy
s prozodickymi javmi, €o vSak moze suvisiet s neovladanim zakladnej jazykovedne;j

terminologie.

Pravopis

Aj uspesnejSi ziaci maju tazkosti pri pisani velkych a malych pismen, Co mbze byt spésobené
¢i uz vplyvom (najmd) anglofénnych textov, pouzivanim rozlicnych fontov pri praci
s poditadom, alebo, Zial, aj vplyvom masmédii. Ziaci robia tieZ chyby v pisani Giarok, &o sa
kazdoro&ne ukazuje ako problém nielen v EC, ale najma v PFIC MS, kde mnohi stracaju prave
pre nezvladanie tohto javu body aj napriek povolenému pouzivaniu pravopisnej priru¢ky —

Pravidiel slovenského pravopisu.
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Lexikoldgia

Ako oblast’ vychadza menej problematicky — Ziaci zvladaju ulohy z lexikologie s relativnym
prehfadom, nepriaznivejSie vysledky dosahuju napr. v problematike zdruzenych pomenovani
Ci v ulohach z frazeolégie. V oblasti vyznamovej roviny jazyka ziakom tazkosti spdsobuju

ulohy, ktoré opat suvisia s pozornym ¢itanim, resp. s individualnou slovnou zasobou.

Morfolégia

Z analyzy vysledkov Ziakov v EC MS za posledné roky vyplyva, Ze Ziaci maju problémy najméa
so slovnymi druhmi (zamena, Cislovky, Castice, predlozky, slovesa — slovesné tvary), ich
delenim podla troch zakladnych kritérii i s ur€ovanim gramatickych kategorii. Ak je uloha
prepojena s pravopisom, syntaxou €i lexikoldgiou, je o to narocnejSia, podobne, ako ked sa

v zadani otazky vyskytuju odborné terminy.

Syntax

Syntax sa podia vysledkov testov EC kazdoro¢ne javi ako jedna z najproblematickej$ich
oblasti jazykovedy, opakovane sa prejavuje nizSia uspeSnost pri ulohach zameranych na
urCovanie vetnych ¢lenov, (najma slovesno-menny prisudok, predmet, nezhodny priviastok),
syntagiem, problematiku jednoduchej vety (a jej delenia podla ¢lenitosti) a stveti (urCovanie
vedlajsich viet v podradovacom suveti) — Ziaci nevedia vyhovujuco rozpoznat jednoduchu vetu
obsahujucu jeden prisudzovaci sklad €i pocet viet v suveti a nasledne nemo6zu zvladnut ani
ich blizSie urCenie.

Stylistika

Najvacsie problémy maju Ziaci kazdy rok s rozliSenim a ur€ovanim slohovych postupov,
funkénych jazykovych Stylov a ich Zanrov — najma pokial ide o otvorené ulohy, v ktorych su
nuteni medzi tymito pojmami samostatne rozliovat. Ziaci si pletd najma terminy slohovy

postup a jazykovy Styl a zamienaju ich navzajom.

Literarna histoéria

Ziaci maju sice namemorovanu zakladnu chronolégiu literarnych obdobi a smerov, avéak ich
znaky a zakladné charakteristiky literarnych hrdinov v konkrétnom texte nevedia spofahlivo
odhalit. Problémy Ziakom spdsobuju predpisané povinné diela umeleckej literatury, resp.
Lpovinni“ autori. Literarno-teoretické vedomosti o dielach su na slabSej urovni — ¢o suvisi
s vy8Sie spomenutym faktom neorientovania sa v texte diela daného literarneho smeru.
Tazkosti v tejto oblasti maju Ziaci vSetkych vykonnostnych skupin zo v$etkych druhov

strednych 3kél.
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Literarna tedria

Na zaklade analyzy vysledkov testov EC je pre Ziakov problematicka Struktira literarnych diel
— maju problém s pochopenim horizontalneho ¢lenenia textu (préza, poézia a ich vzajomné
porovnanie). Tento jav slvisi aj stextovou syntaxou, s ktorou maju tiez ziaci tazkosti.
Pravidelne sa v testoch EC objavuju niektoré literarnovedné terminy — Ziaci véak svoje

vedomosti 0 nich nevedia v dostato€nej miere aplikovat na dany text.

PFIC MS zo SJL pisalo v riadnom termine 35 643 stredogkolakov s priemernou Uspednostou
66,9 % (narodny priemer). Pri hodnoteni PFIC sa kazdoro&ne konstatuje velmi nizka uroven
pravopisu. Na tomto mieste treba brat do uvahy skuto€nost, Ze aj pri déslednom dodrziavani
bodovania podfa kritérii hodnotenia je posudzovanie pisomnej prace tohto typu vefmi naro¢né
a ovplyvnené subjektivnymi faktormi.

Ziaci by si mali pred volbou zanra uvedomit, Ze pri PFIC MS nie je na prvom mieste téma, ale
je to Zaner, ateda by sa mali riadit zasadou ,vyberiem si Zaner, ktory zvladnem® a nie
preferenciou typu ,vyberiem si tému, ktord sa mi paci“. Pokial sa totiZz odchylia od témy, tato
skutoCnost sa prejavi v penalizacii obsahu a celkového dojmu, avSak v pripade, Ze nezvladnu
predpisany Zaner, penalizacia nevyhnutne postihne prakticky véetky oblasti PFIC MS (&i uz

kompoziciu, Styl, jazyk atd’.).

V Uplnom zavere nasej spravy pripomenieme fakt, Zze od MS 2013 nadobudla platnost
legislativna zmena, podla ktorej Ziak netspedny v oboch pisomnych &astiach MS (EC a PFIC)
moéze sice vykonat UFIC v riadnom termine, ale v opravnom termine nasledujiceho $kolského
roka bude musiet opakovat jednu alebo obe pisomné &asti MS (podia vysledku UFIC).
V 8kolskom roku 2021/2022 bolo v marcovom riadnom termine neuspesnych v oboch
éastiach (EC a PFIC) maturitnej skusky zo slovenského jazyka a literatary 111 Ziakov,

¢o predstavuje 0,3 % z celkového poctu 35 643 Ziakov, ktori pisali obidve Casti MS.
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